
124  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.376 Quarta-feira, 26 DE ABRIL DE 2023

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 394/2023-FMS/PMM 
Processo Administrativo nº 34.304/2022-PMM autuado na moda-
lidade, Pregão Eletrônico (SRP) Nº 146/2022-CPL/PMM. Objeto do 
Contrato: Constitui objeto do presente instrumento contratual a aquisição 
de medicamentos de uso oral e tópicos para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde e demais unidades vinculadas. Empresa: 
INSTRUMED INSTRUMENTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no 
CNPJ sob nº 24.626.549/0001-54. VALOR: R$ 165.377,25 (Cento e ses-
senta e cinco mil, trezentos e setenta e sete reais e vinte e cinco centavos). 
Dotação Orçamentária:10 302 0012 2055 Atenção Média e Alta Complexi-
dade - MAC/SIH, 10 305 0012 2.049 Programa Farmácia Básica, Elemento 
de Despesa: 33.90.30 - Material de consumo. DATA DA ASSINATURA 19 de 
ABRIL de 2023. MÔNICA BORCHART NICOLAU - Secretária Municipal 
de Saúde de Marabá /PA.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 389/2023-FMS/PMM 
Processo Administrativo nº 34.304/2022-PMM autuado na moda-
lidade, Pregão Eletrônico (SRP) Nº 146/2022-CPL/PMM. Objeto do 
Contrato: Constitui objeto do presente instrumento contratual a aquisição 
de medicamentos de uso oral e tópicos para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde e demais unidades vinculadas. Empresa: 
CLM FARMA COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, ins-
crita no CNPJ sob nº 40.274.237/0001-85. VALOR: R$ 5.160 (Cinco mil, 
cento e sessenta reais). Dotação Orçamentária:10 302 0012 2055 Aten-
ção Média e Alta Complexidade - MAC/SIH, 10 305 0012 2.049 Programa 
Farmácia Básica, Elemento de Despesa: 33.90.30 - Material de consumo. 
DATA DA ASSINATURA 19 de ABRIL de 2023. MÔNICA BORCHART NICO-
LAU - Secretária Municipal de Saúde de Marabá /PA.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 388/2023-FMS/PMM
Processo Administrativo nº 34.304/2022-PMM autuado na moda-
lidade, Pregão Eletrônico (SRP) Nº 146/2022-CPL/PMM. Objeto do 
Contrato: Constitui objeto do presente instrumento contratual a aquisição 
de medicamentos de uso oral e tópicos para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde e demais unidades vinculadas. Empresa: 
DISTRIBUIDORA ÔMEGA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 11.187.037/0001-
97. VALOR: R$ 12.640,00 (Doze mil e seiscentos e quarenta reais). Dota-
ção Orçamentária:10 302 0012 2055 Atenção Média e Alta Complexidade 
- MAC/SIH, 10 305 0012 2.049 Programa Farmácia Básica, Elemento de 
Despesa: 33.90.30 - Material de consumo. DATA DA ASSINATURA 19 de 
ABRIL de 2023. MÔNICA BORCHART NICOLAU - Secretária Municipal 
de Saúde de Marabá /PA.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 393/2023-FMS/PMM 
Processo Administrativo nº 34.304/2022-PMM autuado na moda-
lidade, Pregão Eletrônico (SRP) Nº 146/2022-CPL/PMM. Objeto do 
Contrato: Constitui objeto do presente instrumento contratual a aquisição 
de medicamentos de uso oral e tópicos para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde e demais unidades vinculadas. Empresa: 
LOBATO COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ 
sob nº 34.875.727/0001-34. VALOR: R$ 85.146,84 (Oitenta e cinco mil, 
cento e quarenta e seis reais e oitenta e quatro centavos). Dotação Orça-
mentária:10 302 0012 2055 Atenção Média e Alta Complexidade - MAC/
SIH, 10 305 0012 2.049 Programa Farmácia Básica, Elemento de Despesa: 
33.90.30 - Material de consumo. DATA DA ASSINATURA 19 de ABRIL de 
2023. MÔNICA BORCHART NICOLAU - Secretária Municipal de Saú-
de de Marabá /PA.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 410/2023-FMS/PMM 
Processo Administrativo nº 34.304/2022-PMM autuado na moda-
lidade, Pregão Eletrônico (SRP) Nº 146/2022-CPL/PMM. Objeto do 
Contrato: Constitui objeto do presente instrumento contratual a aquisição 
de medicamentos de uso oral e tópicos para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde e demais unidades vinculadas. Empresa: 
MEDMAX COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 
16.553.940/0001-48. VALOR: R$ 22.681,20 (vinte e dois mil, seiscentos e 
oitenta e um mil). Dotação Orçamentária:10 302 0012 2055 Atenção Mé-
dia e Alta Complexidade - MAC/SIH, 10 305 0012 2.049 Programa Farmá-
cia Básica, Elemento de Despesa: 33.90.30 - Material de consumo. DATA 
DA ASSINATURA 19 de ABRIL de 2023. MÔNICA BORCHART NICOLAU 
- Secretária Municipal de Saúde de Marabá /PA.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 408/2023-FMS/PMM 
Processo Administrativo nº 34.304/2022-PMM autuado na moda-
lidade, Pregão Eletrônico (SRP) Nº 146/2022-CPL/PMM. Objeto do 
Contrato: Constitui objeto do presente instrumento contratual a aquisição 
de medicamentos de uso oral e tópicos para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde e demais unidades vinculadas. Empresa: 
MEDICINALE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPI-
TALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 43.231.355/0001-02. VALOR: R$ 
86.910,00 (oitenta e seis mil, novecentos e dez reais). Dotação Orçamen-
tária:10 302 0012 2055 Atenção Média e Alta Complexidade - MAC/SIH, 
10 305 0012 2.049 Programa Farmácia Básica, 10 302 0012 2.054 Serviço 
de Atendimento Móvel Urgente- SAMUM, Elemento de Despesa: 33.90.30 
- Material de consumo. DATA DA ASSINATURA 19 de ABRIL de 2023. MÔ-
NICA BORCHART NICOLAU - Secretária Municipal de Saúde de Ma-
rabá /PA.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 406/2023-FMS/PMM
Processo Administrativo nº 34.304/2022-PMM autuado na moda-
lidade, Pregão Eletrônico (SRP) Nº 146/2022-CPL/PMM. Objeto do 
Contrato: Constitui objeto do presente instrumento contratual a aquisição 
de medicamentos de uso oral e tópicos para atender as necessidades da 

Secretaria Municipal de Saúde e demais unidades vinculadas. Empresa: HM 
CIRURGICA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 30.981.531/0001-73. VALOR: 
R$ 36.060,00 (Quatrocentos e cinquenta e nove mil e oitocentos e dezeno-
ve reais). Dotação Orçamentária:10 302 0012 2055 Atenção Média e Alta 
Complexidade - MAC/SIH, 10 305 0012 2.049 Programa Farmácia Básica, 
10 302 0012 2.054 Serviço de Atendimento Móvel Urgente- SAMUM, Ele-
mento de Despesa: 33.90.30 - Material de consumo. DATA DA ASSINATU-
RA 19 de ABRIL de 2023. MÔNICA BORCHART NICOLAU - Secretária 
Municipal de Saúde de Marabá /PA.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 386/2023-FMS/PMM 
Processo Administrativo nº 34.304/2022-PMM autuado na moda-
lidade, Pregão Eletrônico (SRP) Nº 146/2022-CPL/PMM. Objeto do 
Contrato: Constitui objeto do presente instrumento contratual a aquisição 
de medicamentos de uso oral e tópicos para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde e demais unidades vinculadas. Empresa: 
EXCLUSIVA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ 
sob nº 14.905.502/0001-76. VALOR: R$ 113.564,40 (Cento e treze mil, 
quinhentos e sessenta e quatro reais e quarenta centavos). Dotação Or-
çamentária:10 302 0012 2055 Atenção Média e Alta Complexidade - MAC/
SIH, 10 305 0012 2.049 Programa Farmácia Básica, Elemento de Despesa: 
33.90.30 - Material de consumo. DATA DA ASSINATURA 19 de ABRIL de 
2023. MÔNICA BORCHART NICOLAU - Secretária Municipal de Saú-
de de Marabá /PA.

Protocolo: 929924

EXTRATO AO CONTRATO Nº 294/2023/SEVOP
Processo Administrativo nº 31.582/2022-CEL/SEVOP/PMM, autu-
ado na modalidade PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 099/2022-CEL/PMM, 
que gerou a Ata de Registro de Preços Nº 001/2023-CEL/SEVOP/PMM, ob-
jeto: Aquisição de concreto betuminoso usinado a quente (CBQU), com cap 
50/70, capa de rolamento, para a utilização de serviços de recuperação de 
vias no munícipio de Marabá/PA, Empresa: CONCRETA ENGENHARIA LTDA, 
CNPJ: 09.120.837/0001-49; Valor em R$ 3.187.852,40 (três milhões, cen-
to e oitenta e sete mil, oitocentos e cinquenta e dois reais e quarenta 
centavos), Assinatura 24/04/2023, Vigência: 31/12/2023. Fábio Cardoso 
Moreira, Secretário Municipal de Viação e Obras Públicas.

Protocolo: 929930

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 052/2023-CEL/SEVOP/PMM 

PROCESSO N° 9.245/2023-PMM, Tipo Menor Preço Por Item/Lote. 
Data da Sessão: 10/maio/2023 - 14h00min (horário de Brasília). Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ES-
PORTIVOS, MEDALHAS E TROFÉUS, VISANDO SUPRIR AS DEMANDAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED E UNIDADES DE ENSINO 
VINCULADAS. Integra do Edital e Informações: Sala da CEL/SEVOP/PMM 
- Prédio da SEVOP, Rod. BR 230 - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, Marabá, 
Pará, das 8h às 12h e das 14h às 18h, ou pelo e-mail: sevop.licitacao@ma-
raba.pa.gov.br, ou no portal do TCM/PA, ou pelo Portal da Transparência/
Marabá. Ass.: Higo Nogueira - Pregoeiro-CEL/SEVOP.

Protocolo: 929927

AVISO DE SUSPENSÃO
A Prefeitura Municipal de Marabá, através da Comissão Especial de 
Licitação/SEVOP, avisa que a CONCORRÊNCIA SRP Nº 010/2023-CEL/SE-
VOP/PMM, PROCESSO N° 8.626/2023-PMM. Objeto: REGISTRO DE PRE-
ÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, TIPO PASSEIO, 
SPORT UTILITY VEHICLE - SUV E CAMINHONETE, COM QUILOMETRAGEM 
LIVRE, DESTINADAS A SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO - SEMED E DEMAIS ÓRGÃOS PARTICIPANTES, que es-
tava com sessão agendada para o dia 02/05/2023 - 09h, fica SUSPENSA, a 
pedido do órgão demandante em virtude da necessidade de esclarecimento 
apresentado por licitante. Franklin Carneiro da Silva - Presidente.

Protocolo: 929928

EXTRATO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Termo de Homologação referente ao TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2023-
CEL/PMM, Processo n° 6.480/2023-PMM, Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONS-
TRUÇÃO E SUBSTITUIÇÃO DE PONTES DE MADEIRA NA ZONA RURAL DO 
MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA, conforme Edital e seus Anexos; Adjudicado 
e Homologado a empresa: CONSTRUTORA PONTE ALTA LTDA, inscrita no 
CNPJ 02.162.807/0001-56, vencedora com valor global: R$ 865.964,29. 
Assinatura: em 24/04/2023, Secretário Municipal de Obras - FÁBIO CAR-
DOSO MOREIRA - Secretário.

Protocolo: 929935

SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 002/2018 - FMS 

Processo Administrativo n° 4895/2018 -PMM, Adesão n° 008/2018-SMS, 
Objeto do contrato original: O presente contrato tem como objeto a con-
tratação de empresa especializada para locação, instalação e manutenção 
de usina geradora de oxigênio - PSA, com no mínimo 93% de pureza, 
manutenção da rede de gases e de vácuo e o fornecimento de cilindros, 
com comodato, tanto par oxigênio como ar comprimido, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde - SMS, no município de 
Marabá, Estado do Pará. EMPRESA: TROPICAL IMPORT. E SOLUÇÕES EM 
GASES MED. E INDUST. EIRELI, pessoa jurídica de direito privado inter-


